Presidência da República

Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Gestão de Pessoas
Coordenação – Geral de Documentação e Informação
Coordenação de Biblioteca

29 DE MARÇO DE 1978.

D1SCUKSO NA CHEGADA DO PBBSI-
DKNTE JIMMY CARTER, DOS BSTADOS
UNIDOS DA AMÉRICA, NO AEROPORTO
MILITAR DE BRASÍLIA.

Excelentíssimo Senhor Presidente
dos Estados Unidos da América

Em nome do Governo e do povo brasileiros,
desejo apresentar a Vossa Excelência e à Senhora
Carter, bem como aos membros da comitiva que os
acompanha, os nossos melhores votos de boas-vindas
e da mais agradável estada no Brasil.

À presença de Vossa Excelência, em nosso
país, bem traduzirá o estágio a que alcançaram as
tradicionais relações de amizade que ligam o Brasil
e os Estados Unidos da América.

Alegra-me, portanto, que Vossa Excelência
tenha podido concretizar seus planos de viagem. E
devo dizer-lhe que compreendi, perfeitamente, a
decisão que Vossa Excelência teve de tomar com
relação ao adiamento da data originalmente pre-
vista para esta visita.

Vossa Excelência já esteve em nosso país antes
de assumir suas altas responsabilidades, e a Senhora
Carter, mais recentemente, nos deu o prazer de seu
amável convívio, quando nos visitou no ano passado.

Como ocorreu anteriormente, Vossa Excelência
e a Senhora Carter serão acolhidos, pelos brasileiros.

196

como amigos. A hospitalidade que dedicamos aos que
nos visitam cordialmente os acompanhará durante
todo o tempo em que estiverem em nossa terra.

Ficaremos extremamente satisfeitos se a pre-
sente visita puder contribuir para que Vossa
Excelência e a Senhora Carter formem justa
opinião sobre a realidade brasileira. Pessoalmente,
acredito que nossas conversações serão proveitosas
e permitirão dar novo impulso às relações entre
nossos dois países.